质检室 建筑面积为 200m2，高 4m

研发室 建筑面积为 200m2，高 4m

辅助工程
办公室、仓库

等

1栋 3层办公室，高 3m，建筑面积约 800m2；原料仓库

1间、成品仓库 1间，高 4m，建筑面积约 2100m2

公用工程

供水工程
由市政给水管网接入厂区供水管道，主要为员工生活用

水、冷却用水、喷淋塔用水

排水工程

生活污水经三级化粪池预处理后经市政污水管网进入

中心城区净水厂深度处理；冷却水可循环使用，定期补

充不外排；喷淋水定期补充和捞渣，不外排；无清洗废

水产生。

供电工程 由市政供电网提供

废气处理设施

隔间 1粉尘和有机废气经集气罩收集后，采用“水喷淋+
活性炭吸附”装置（TA001）处理后，经 15米高排气筒

（FQ-20001-01）排放；隔间 2有机废气经集气罩收集后，

采用“活性炭吸附”装置（TA002）处理后，经 15米高排

气筒（FQ-20001-02）排放；生产车间粉尘和有机废气经

“水喷淋+活性炭吸附”装置（TA003）处理后，经 15
米高排气筒（FQ-20001-03）排放；研发室和质检室产生

少量有机废气，在车间无组织排放。

废水处理设施

生活污水经三级化粪池预处理后经市政污水管网进入

中心城区净水厂深度处理；冷却水可循环使用，定期补

充不外排；喷淋水定期补充和捞渣，不外排；无清洗废

水产生。

— 20 —

噪声处理措施 安装减震垫，室内设置

固废处理设施

生活垃圾交由当地环卫部门处理；一般原材料废包装袋

交资源回收公司回收处理；周转桶定期交给有清洗能力

的生产企业回收；废树脂、废活性炭、废抹布、手套和

废试验液交由有相应危险废物处理资质单位处理。危废

间高3m2，面积约20m2；一般固废间高3m2，面积约20m2。

2、主要产品及产能

本项目产品方案及生产规模见下表。

表2-2 项目产品产量情况一览表

产品名称 产品产量（t/a） 生产场所

灌封胶 39系列 300 隔间 1

水晶胶透明系列 1800 隔间 2

灌封胶 68系列 5500 其中1900t由隔间1生产，

3600t由生产车间生产

总量 7600 /

3、项目原辅材料使用情况

（1）原辅材料使用情况

原项目：产品为灌封胶 39 系列、水晶胶透明系列和灌封胶 68 系列；主

要的原辅材料为硅微粉、氢氧化铝等。

变更项目：变更项目产品和原料种类与原项目相同，仅数量有所增加，

且生产工艺不变，产品为灌封胶 39 系列、水晶胶透明系列和灌封胶 68 系列；

主要的原辅材料为硅微粉、氢氧化铝等。

见下表：

表 2－3 项目变更前后原辅材料消耗一览表

序号 名称

年消耗量（t/a） 年最大

贮存量

（t）
规格 备注

原项目
变更新

增

变更后

全厂

1 硅微粉 600 +600 1200 100 25kg/袋 状态：粉

末；外购

2 氢氧化铝 1500 +1500 3000 100 25kg/袋 状态：粉

末；外购

3 聚醚多元醇 600 +500 1100 80 200kg/桶 状态：液

体；外购

4 聚酯多元醇 600 +500 1100 80 200kg/桶 状态：液

体；外购

5 阻燃剂 2 +2 4 1 20kg/桶 状态：液

— 21 —

体；外购

6 聚四氢呋喃 200 0 200 15 200kg/桶 状态：液

体；外购

7 碳酸钙 500 +500 1000 50 25kg/袋 状态：粉

末；外购

8 总量 4002 3602 7604 / / /
（1）硅微粉：硅微粉是由天然石英（SiO2）或熔融石英（天然石英经高

温熔融、冷却后的非晶态 SiO2）经破碎、球磨（或振动、气流磨）、浮选、

酸洗提纯、高纯水处理等多道工艺加工而成的微粉。为无气味的白色粉末，

熔点为 1724℃，相对密度为 2.63~2.66g/cm3，pH值为 6.5~7，高浓度吸入会

引起呼吸道轻度刺激，进入眼内作为异物有刺激性。

（2）氢氧化铝：纯白色粉末状固体，几乎不溶于水，比重为 2.42，pH

值为 7.5~10，熔融最高温度为 530℃，皮肤、眼睛和呼吸系统接触后会引起

不适和刺痛。

（3）聚醚多元醇：项目使用的聚醚多元醇为透明色液体，相对密度为 1，

pH值为 5~7.5，闪点＞100℃，闪点为在特定条件下外加小火焰引致挥发性可

燃物质上方的蒸气在空气中发生一闪即逝的燃烧的最低温度，聚醚多元醇的

闪点＞0，说明聚醚多元醇具有挥发性，聚醚多元醇分子量为 2000，分子量

较大，挥发性较小。主要成分为 100%二羧基聚氧化丙烯醚，意外食入可能对

个体健康造成伤害。

（4）聚酯多元醇：主要成分为 2-氧苯酮与 2-甲基 1-2-（羟甲基）-1,3-丙

二醇共聚物＞90%，为无色无味的液体，沸点＞200℃，自燃温度为 385℃，

闪点为 218℃，室温下蒸气压＜0.00013千帕，会挥发少量的 VOC物质，吸

入或皮肤接触没有明显的作用或危险。